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Úvod
Zadavatel práce, Buzuluk a.s. se dělí na dvě divize: Gumárenské stroje a Pístní kroužky.

Má bakalářská práce se zabývá návrhem části zařízení pro rozřezávání pístních kroužků.

Pístní kroužky se začaly vyrábět koncem roku 1931 v tehdejších Komárovských
železárnách, protože konkurenční společnosti Opavská Železárna Branka a slévárna v Dýšině
u Plzně přestávaly stačit jak výrobní kapacitou, tak technickou úrovní výroby pístních
kroužků. Po zavedení výroby se nejprve zkoušely odlévat pístní kroužky jednotlivě, tímto
bylo po kruhovém soustružení docíleno dostatečně velkého pnutí rozpínáním a termofixací.
V průběhu následujícího roku bylo zkoušeno odlévání kroužků do stromečku, základ této
metody se používá dodnes. Potřebný tvar vačky byl nahrazen profilem ze tří kruhových
oblouků pro obrábění nekruhových odlitků.

Postupem času následovalo zlepšování mechanické úrovně výroby a výrazné zvýšení
zájmu tehdejších tuzemských odběratelů, v roce 1934 bylo prodáno 185 tisíc kusů, po pěti
letech prodej stoupl přes 500 tisíc kusů za rok. Až po zavedení povrchových úprav v
padesátých letech jako je chromování a nástřiky, výroba vystoupala na neuvěřitelných 2,5
mil kusů/rok.

Vyrábění ocelových lamelových stíracích kroužků nastalo v 80 letech, používá se i v
dnešní době, ale i tato metoda potřebuje při dnešních požadavcích na kapacitu a kvalitu
vylepšit.

Hlavním úkolem pro zpracování mé bakalářské práce je navržení konstrukce upínacího
mechanismu stroje ve firmě Buzuluk a.s. , který bude sloužit k rozřezávání svitků ocelových
pístních kroužků řezným kotoučem probíhající pod chladicí kapalinou. Upínací zařízení musí
dovolit plynule měnit velikost vyříznutého materiálu z vloženého svitku.

Tato nová metoda má nahradit stávající stroj, který dělí svitek za pomocí řezání kotouči
bez chlazení. Starý stroj již bohužel nevyhovuje současným požadavkům na produktivitu a
výslednou kvalitu.

1 Cíle práce

Obrázek 2-Lití do stromečků [2] Obrázek 1-Lití do stromečků [2]
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1 Cíle práce
Cílem mé bakalářské práce je navržení konstrukce upínacího mechanismu stroje pro

rozřezávání svitku ocelových pístních kroužků CBN nebo diamantovým kotoučem, které
probíhá pod chladicí kapalinou.

Cíle práce:

1) Provést analýzu aktuálního stavu

2) Připravit variantní návrh

3) Vypracovat konstrukční řešení a provést jeho ověření

Upřesněné požadavky zadání:

1) Zvýšení tuhosti upínání

2) Snížení nákladů na výrobu

3) Volba upnutí svitku

4) Volba uložení upínání

5) Konstrukce upínače a přípravků ve 3D

6) Schválení konstrukce firmou Buzuluk a.s.

7) Tvorba výkresové dokumentace

1.1 Analýza současného stavu
Stávající stroj, dělí svitek v horizontální poloze za pomocí řezání dvěma kotouči

umístěných za sebou. První z kotoučů je řezný a následující má za úkol odjehlení po
předchozím řezu, ale z praktické zkušenosti musí pracovník toto odjehlení provádět ručně. To
způsobuje nechtěné prodloužení vedlejších časů .Upínání do svěrného pouzdra probíhá
ručním vložením a uzavřením, následným přitlačením pneumatickým válcem. U současné
metody dochází k nežádoucí deformaci vlivem časté výměny pouzdra pro jiný průměr,
protože každé konkrétní pouzdro je svěrně zajištěno. Tím pádem bohužel klesá přesnost
pouzdra a výsledných kroužků.

Tento stav dělení neumožňuje vyříznutí většího zámku v kroužku za použití tenkého
kotouče, bez toho aniž by došlo k tepelnému ovlivnění okolního materiálu , tzv. znehodnocení
i při chlazení stlačeným vzduchem. V průběhu snahy zlepšení stávající technologie testováním
v praxi, bylo zjištěno výrazné zlepšení kvality řezu i přesnosti vyříznutím zámku na dvakrát
tenkým kotoučem chlazeným řeznou kapalinou ,tzv. provedením dvojitého řezu.
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1.2 Cílený stav
Nový upínací mechanismus musí splňovat parametry zmíněné v této kapitole , navíc

rychlou výměnu pouzdra a přítlačného elementu ideálně bez použití nářadí , snadnou aplikaci
nového, a vyjmutí rozděleného svitku.

1.3 Plánovaný postup prací
Postupně navrhnu všechny hlavní části a jejich rozměry i vzájemnou funkčnost.

Všechny části mechanismu vytvořím za použití 3d softwaru PTC CREO 3.0. Volby velikostí
a parametrů jednotlivých strojních součástí stroje budou přehledně zobrazeny ke každé
kapitole zvlášť . Provedu rešerši volby upnutí svitku tzv. velikost upínací síly pro maximální
tuhost při rozřezávání Zkonstruuji hlavní upínacího mechanismus včetně hlavního rámu ve,
kterém je toto upínání uloženo.

Zvolím nejvhodnější typ uložení otočného upínacího mechanismu, který bude
zajišťovat velikost vyříznutého zámku do pístního kroužku. Zajistím co nejpřesnější pohon
pro pootočení pro daný rozsah úhlů podle průměru kroužku s co nejmenší výslednou vůlí .

Aby nedocházelo k rezonanci celého stroje řezáním , bude nutné vymezit vůli celého
otočné uložení proti pootočení výběrem vhodného zajišťovacího elementu, který bude muset
splňovat rychlé a jednoduché zajištění a odjištění otáčení s možností napojení na řízení stroje.

Po následném schválení konstrukce stroje ve firmě Buzuluk a.s. budu vytvářet
konstrukční dokumentaci k výrobě celého mechanismu k dělení ocelových svitků pístních
kroužků.
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2 Pístní kroužky
[1]

Pístní kroužek je velmi důležitou součástí všech pístových strojů, především spalovacích
motorů. Má rozhodující vliv na životnost celého motoru, na jeho výkon i ekonomický provoz.

Nikdo nedokáže přesně určit, kdy se poprvé objevil samo pružící pístní kroužek. James
Watt používal v roce 1777 u svých parních strojů k utěsnění pístů kožené manžety, koudel a
konopná lana. Už v roce 1797 začali užívat k těsnění kovové segmenty z litiny, aby prodloužili
životnost těchto dílů. Angličan Grier popisuje již v roce 1838 ve trojdílném příručním slovníku
způsob výroby samo pružících těsnicích kroužků. Velmi jednoduchá forma kovového těsnění
sestávající z litinového kroužku na jednom místě vyříznutém, který je vnější válcovou plochou
přitlačován na stěnu válce. Tohoto elastického pružení se dosáhne tím, že se kroužek soustruží
na větší průměr, než jaký odpovídá jmenovitému průměru válce. Potom se z jeho obvodu
vyřízne odpovídající segment z kroužku tak, že jej po stlačení můžeme zavést do válce.

V roce 1855 přihlásil Angličan Ramsbotton patent na výrobu těsnicích kroužků s
konstantním přítlakem na stěnu válce po celém obvodu. Z toho tedy lze odvodit, že již před
150ti lety se v praxi zrodily výrobní způsoby, které ještě dnes využíváme. Tvarové soustružení
pístních kroužků nebylo tehdy možné s ohledem na tehdejší stav techniky. Praxe hledala
samozřejmě jednoduché soustružnické kruhové operace. Již jmenovaný Ramsbotton si nechal
patentovat excentrický samo těsnicí pístní kroužek, který je vně i uvnitř válcově soustružen,
avšak na vnitřním průměru excentricky vůči vnějšímu. V nejslabším místě byla potom
potřebná část kroužku vyříznuta.

Zde je jasné ,že je velmi obtížné vyrobit takový pístní kroužek, který by měl všechny
požadované vlastnosti. Pokud se snažíme zlepšit jednu jeho vlastnost, zhoršujeme mnohdy jiné
jeho parametry.

Na pístním kroužku bude stále co zlepšovat. Vývoj spalovacích motorů není ukončen a
na tento důležitý element budou kladeny stále nové požadavky.

Aby mohl konstruktér zdokonalovat pístní kroužek, musí znát vlastnosti materiálů,
použitých při jeho výrobě i zvolený technologický postup. Technolog musí zlepšovat výrobní
postupy nejen s cílem snižovat výrobní náklady, ale především s cílem zajistit požadované
parametry kvality pístního kroužku.

Je proto důležité, aby všichni pracovníci, kteří se podílejí na výrobě pístních kroužků,

[…]

Výborně Dobře Nedostupné Výborně
Dostupný Dostupný Výborně Výborně
Dostupný Dostupný Nedostupné Výborně
0,03-0,25 0,02-0,20 0,06-0,15 0,04-15
Výborně Výborně Dostupné Vysoká

f7-h8 h7-h8 h8-h9 h9 a lepší
SKF-PCM-E SKF-PCM-M SKF-PPM IGUS-Iglidur G

90% 80% 75% 100%

Koeficient nízkého tření f(-)
Odolnost řezným kapalinám

Tolerance pro čep
Označení výrobce

Vhodnost použití

Minimální teplota °C
Samomazné schopnosti

Bezúdržbovatelnost
Korozivzdornost

Odolnost vibracím

Odolnost vibracím

Maximální statický tlak Mpa
Maximální dlouhodobá teplota °C

Samomazné schopnosti
Bezúdržbovatelnost

Korozivzdornost

Pevnostní bronz Sintrovaná bronzParametry kluzných pouzder
Maximální statický tlak Mpa

Maximální dlouhodobá teplota °C
Minimální teplota °C

Koeficient nízkého tření f(-)
Odolnost řezným kapalinám

Tolerance pro čep
Označení výrobce

Vhodnost použití

Iglidur® G

Drážkovaná bronz

PTFE compozit POM kompozit PTFE polyamid

Běžná ložiska

Obrázek 55-Vyhodnocení parametrů kluzných pouzder [21] , [25]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Radek Jaňour

47

Systém hodnocení výsledků tabulky:

1-Výborně , Vysoká
2-Chvalitebně
3-Dobře , Dostupné
4-Dostatečne
5-Nedostatečně, Nedostupné

V uložení ze silnostěnné příruby budou zalisována dvě kluzná pouzdra o vnitřním

průměru 50mm a třecí podložka o vnějším průměru 78mm.

Ložiska iglidur® G splňují nejrozsáhlejší různé požadavky. Proto je tento materiál po
právu považován za univerzální. Doporučené jsou aplikace se středním až vysokým zatížením,
středními obvodovými rychlostmi a průměrnou teplotou. [14]

Obrázek 56-Kluzná podložka IGUS-iglidur G

Obrázek 57--Kluzné pouzdro IGUS-iglidur G
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5.2.10.1 Kontrola dovoleného tlaku třecí podložky

Třecí podložku IGUS Igligur G prochází středovou osou
válce a tak zde působí plná síla o již zmíněné velikosti.

Fp ............................ Osová síla od válce 4712 N

Fm ........................... Osová síla od hmotnosti upínače N

m ............................. Hmotnost upínače 61,31 Kg

g .............................. Gravitační zrychlení (9,81) 10m/𝑠𝑠−2

p .............................. Reálný tlak na podložku MPa

pd ............................ Dovolený tlak na podložku 20℃ 80 MPa

Sp ............................ Plocha podložky mm2

∅d1 ......................... Vnitřní průměr 52mm

∅d2 ......................... Vnější průměr 78mm

Y ............................. Deformace %

X ............................. Tlak MPa

Sp=π∗(𝑑𝑑22−𝑑𝑑12)
4

=π∗(782−522)
4

Sp=2654,645 mm2

Fm=m*g=61,31*10 → Fm= 5325,1 N

p=Fp+Fm
𝑆𝑆𝑆𝑆

=4712+613,1
2654,645

→ p= 2,005 MPa

Podmínka p<𝑝𝑝𝑑𝑑

Vypočtené napětí v tlaku je menší než dovolené napětí

Třecí podložka splňuje podmínku v závislosti na maximální teplotě 40℃

Obrázek 58-Podložka iglidur G [14]

Obrázek 59-Graf závislosti teploty na dovoleném tlaku [24]
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo navržení konstrukce upínacího mechanismu stroje pro

rozřezávání svitku ocelových pístních kroužků CBN nebo diamantovým kotoučem, které
probíhá pod chladicí kapalinou.

Nový stroj nahradí stávající, který dělí svitek za pomocí řezání kotouči bez chlazení ,
kde docházelo k tepelnému ovlivnění okolního materiálu , tzv. znehodnocení i při chlazení
stlačeným vzduchem.

Postupně jsem navrhnul všechny hlavní části a jejich rozměry i vzájemnou funkčnost.
Všechny části mechanismu byli vytvořeny za použití 3d softwaru PTC CREO 3.0. Volby
velikostí a parametrů jednotlivých strojních součástí stroje jsem přehledně zobrazil ke každé
kapitole zvlášť . Provedl jsem rešerši volby upnutí svitku tzv. velikost upínací síly pro
maximální tuhost při rozřezávání .Zkonstruoval jsem hlavní upínacího mechanismus včetně
hlavního rámu ve, kterém je toto upínání uloženo.

Zvolil jsem nejvhodnější typ uložení otočného upínacího mechanismu, který zajišťuje
velikost vyříznutého zámku do pístního kroužku. Vybral jsem přesnou šnekovou převodovku
Atlanta High torque pro pootočení pro daný rozsah úhlů podle průměru kroužku s co nejmenší
výslednou vůlí 1 minutu na otáčku.

Proti riziku rezonance celého stroje od řezání , došlo k vymezení vůle celého otočné
uložení proti pootočení výběrem elektromagnetické brzdy Teleco Freni, která splňuje rychlé
a jednoduché zajištění a odjištění otáčení s možností napojení na řízení stroje.

Konstrukce stroje byla schválena ve firmě Buzuluk a.s., kde jsem vytvořil konstrukční
dokumentaci k výrobě celého mechanismu k dělení ocelových svitků pístních kroužků.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Radek Jaňour
