Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radek Jaňour

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jan HLAVÁČ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | ÚROVEŇ | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | X | | | |
| Odborná úroveň práce | | X | | |
| Aplikovatelnost v praxi | X | | | |
| Využití studií získaných znalostí | | X | | |
| Iniciativa při řešení problémů | X | | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | | X | | |
| Formální uspořádání a úprava | X | | | |
| Posouzení podobnosti ^{*)} | 0 % | | | |

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 6.6.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Jaňour k řešení své práce přistupoval spíše samostatně, protože se jedná o úkol, který paralelně řeší ve svém zaměstnání. Proběhlé konzultace však byly rozsáhlé a poměrně intenzivní.

*) Nehodící se škrtněte